
UKŁADÓW ZBIOROWYCH PRACY

ROK I Warszawa, dnia 11 grudnia 1937 r. Nr 22

T R E Ś Ć :

Str.

P o z . 84. Zarządzenie M. O. S. z dn. 30X1. 1937 r. o nadaniu 
układow i zbiorowem u pracy  z dn. ŁX. 1937 r. mocy pow szechnie 
obowiązującej dla w szystkich zakładów  przem ysłu m ineralnego 
(z w yłączeniem  ceramiki), chemicznego, papierniczego (z w y łącze­
niem pracow ników  w ykwalifikowanych, nak ładaczek  i nak ładaczy  
przem ysłu poligraficznego oraz introligatorów  zatrudnionych w z a ­
kładach graficznych i kartoniarskich), spożywczego (z w yłączeniem  
wyrobu i rafinerii cukru oraz przem ysłu spirytusowego), ga lan tery j­
nego oraz zakładów  handlow ych na obszarze w ojew ództw a poznań­
skiego z w yłączeniem  m iasta i pow iatu Bydgoszcz, m iasta i pow iatu 
Inow rocław, m iasta i pow iatu Gniezno oraz pow iatów  wyrzyskiego
i szubińskiego  .......................................................................................................414

Poz. 85. O bwieszczenie M. O. S. z dn. 30.XI. 1937 r, o wnio" 
sku w spraw ie nadania mocy pow szechnie obowiązującej dla w szy­
stkich zakładów  sto larskich  na obszarze m. Sosnowca, m. Dąbrowy 
G órniczej i pow. olkuskiego oraz gmin: Bobrowniki, G rodziec, Ł a­
gisza, Łosień, W ojkow ice Kościelne, S trzem ieszyce, Zagórze, Będzin, 
Czeladź, K onstantynów , Milowice, M odrzejów, Niwka i Pogoń u k ła ­
dowi zbiorowem u pracy z dn. 27.VIII. 1937 r ..................................................... 415

r



Z A R Z Ą D Z E N I E  
M I N I S T R A  O P I E K I  S P O Ł E C Z N E J

z dnia 30 listopada 1937 r.

0 nadaniu układowi zbiorowemu pracy z dnia 1 października 
1937 r, mocy powszechnie obowiązującej dla wszystkich za­
kładów przemysłu mineralnego (z wyłączeniem ceramiki), che­
micznego, papierniczego (z wyłączeniem pracowników wykwa­
lifikowanych, nakładlaczek i nakładaczy przemysłu poligraficz­
nego oraz introligatorów zatrudnionych w zakładach graficz­
nych i kartoniarskich), spożywczego (z wyłączeniem wyrobu
1 rafinerii cukru oraz przemysłu spirytusowego), galanteryjne­
go oraz zakładów handlowych na obszarze województwa po­
znańskiego z wyłączeniem miasta i powiatu Bydgoszcz, miasta 
i powiatu Inowrocław, miasta i powiatu Gniezno oraz powia­

tów wyrzyskiego i szubińskiego.

Na podstawie art. 21 ustawy z dnia 14 kwietnia 1937 r.
0 układach zbiorowych pracy (Dz, U. R. P. Nr 31, poz. 242)
1 rozporządzenia Ministra Opieki Społecznej z dnia 31 maja 
1937 r. (Dz. U. R. P. Nr 40, poz. 316) zarządzam co następuje:

§ 1.

Układowi zbiorowemu pracy, zawartemu w Poznaniu 
w dniu 1 października 1937 r., nadaję moc powszechnie obo­
wiązującą dla wszystkich zakładów przemysłu mineralnego 
(z wyłączeniem ceramiki), chemicznego, papierniczego (z wy­
łączeniem pracowników wykwalifikowanych, nakładaczek 
i nakładaczy przemysłu poligraficznego oraz introligatorów za­
trudnionych w zakładach graficznych i kartoniarskich), spo­
żywczego (z wyłączeniem wyrobu i rafinerii cukru oraz prze­
mysłu spirytusowego), galanteryjnego oraz zakładów handlo­
wych na obszarze województwa poznańskiego z wyłączeniem 
miasta i powiatu Bydgoszcz, miasta i powiatu Inowrocław, 
miasta i powiatu Gniezno oraz powiatów wyrzyskiego i szu­
bińskiego.

Tekst powyższego układu został ogłoszony przy obwie­
szczeniu Ministerstwa Opieki Społecznej z dnia 21 październi­
ka 1937 r. (Zbiór Układów Zbiorowych Pracy Nr 18, poz. 75).



Zarządzenie niniejsze wchodzi w życie z dniem ogło­
szenia.

Minister Opieki Społecznej:
(— ) M. Zyndram Kościałkowski,

85.

O B W I E S Z C Z E N I E  
M I N I S T E R S T W A  O P I E K I  S P O Ł E C Z N E J

z dnia 30 listopada 1937 r.

o wniosku w sprawie nadania mocy powszechnie obowiązują­
cej dla wszystkich zakładów stolarskich na obszarze m. So­
snowca, m, Dąbrowy Górniczej i pow, olkuskiego oraz gmin: 
Bobrowniki, Grodziec, Łagisza, Łosień, Wojkowice Kościelne, 
Strzemieszyce, Zagórze, Będzin, Czeladź, Konstantynów, Milo- 
wice, Modrzejów, Niwka i Pogoń układowi zbiorowemu pracy 

z dnia 27 sierpnia 1937 r,

Ministerstwo Opieki Społecznej obwieszcza, że Centralny 
Związek Robotników Przemysłu Budowlanego, Drzewnego, 
Ceramicznego i Pokrewnych Zawodów w Polsce zgłosił do- Mi­
nisterstwa Opieki Społecznej w myśl art. 21 ustawy z dnia 14 
kwietnia 1937 r. o układach zbiorowych pracy (Dz. U. R. P. 
Nr 31, poz. 2,42) oraz rozporządzenia Ministra Opieki Społecz­
nej z dnia 31 maja 1937 r. (Dz. U. R. P. Nr 40, poz. 316) wnio­
sek o nadanie mocy powszechnie obowiązującej dla wszyst­
kich zakładów stolarskich na obszarze m. Sosnowca, m. Dąbro­
wy Górniczej i pow. olkuskiego oraz gmin: Bobrowniki, G ro­
dziec, Łagisza, Łosień, Wojkowice Kościelne, Strzemieszyce, 
Zagórze, Będzin, Czeladź, Konstantynów, Milowice, M odrze­
jów, Niwka i Pogoń układowi zbiorowemu pracy, zawartemu 
w Sosnowcu w dniu 27 sierpnia 1937 r.

a) po stronie pracodawców przez Cech Stolarzy Chrze­
ścijan w Sosnowcu, Cech Stolarzy Żydów w Sosnow­
cu, Cech Stolarzy Chrześcijan w Będzinie, Cech Sto­
larzy Żydów w Będzinie i Cech Stolarzy Chrześcijan 
w Dąbrowie Górniczej,



b) po stronie pracowniczej przez Centralny Związek Ro­
botników Przemysłu Budowlanego, Drzewnego, Cera­
micznego i Pokrewnych Zawodów w Polsce i Związek 
Czeladzi Rzemieślników Chrześcijan.

Tekst układu zbiorowego pracy podany jest poniżej.
Sprzeciwy w sprawie nadania powyższemu układowi mo­

cy powszechnie obowiązującej wnosić należy do Ministra Opie­
ki Społecznej za pośrednictwem Inspektora Pracy 23/25 Ob­
wodu (Sosnowiec, ul. 3 Maja Nr 9) w ciągu dni 14.

Termin 14-dniowy biegnie od daty ogłoszenia niniejszego 
obwieszczenia.

Główny Inspektor Pracy
Dyrektor Departamentu:

(— ) M. Klott.
1 zał.

Zał. do obw. M. O. S. i z  dn. 30.XI. 1937 r.

UKŁAD ZBIOROWY PRACY.

Pomiędzy:

1) Cechem Stolarzy Chrześcijan w Sosnowcu,
2) Cechem Stolarzy Żydów w Sosnowcu,
3) Cechem Stolarzy Chrześcijan w Będzinie,
4) Cechem Stolarzy Żydów w Będzinie i
5) Cechem Stolarzy Chrześcijan w Dąbrowie Górniczej 

— z jednej strony,

a 1) Związkiem Czeladzi Rzemieślników Chrześcijan w So­
snowcu i

2) Centralnym Związkiem Robotników Przemysłu Budo­
wlanego, Drzewnego, Ceramicznego i Pokrewn. Zawodów w 
Polsce, Sekretariat w Sosnowcu — z drugiej strony,

na konferencji odbytej w dniu 27 sierpnia 1937 r. w loka­
lu Inspektoratu Pracy 23/25 obwodów w Sosnowcu, pod prze­
wodnictwem podinspektora pracy inż. Kalitowskiego — zaw ar­
to poniższy układ zbiorowy pracy:

§ Ł

Niniejszy układ zbiorowy obejmuje zakłady stolarskie na 
obszarze m. Sosnowca, m. Dąbrowy Górniczej i pow. olkuskie­



go oraz gmin: Bobrowniki, Grodziec, Łagisza, Łosień, Wojko­
wice Kościelne, Strzemieszyce, Zagórze, Będzin, Czeladź, Kon­
stantynów, Milowice, Modrzejów, Niwka i Pogoń.

§ 2 .

a) Stolarz I kategorii za 1 godz. . . .  zł 0.75

b) Stolarz II kategori za 1 godz. . . .  zł 0.60

§ 3.

Powołana zostanie Komisja Kwalifikacyjna, składająca 
się z 2-ch przedstawicieli pracodawców i 2-ch czeladników 
wykwalifikowanych - dyplomowanych, k tóra w razie wątpli­
wości kwalifikacji czeladnika każdorazowo ustala jego kwali­
fikacje.

§ 4.

W ypłaty zarobków czeladniczych będą się odbywały raz 
w tygodniu w godzinach pracy, z rozliczeniem na książeczce 
obrachunkowej.

§ 5.

Wszystkie zatargi między czeladnikami a pracodawcami 
będą załatwiane przez Sekretariaty  Cechów Mistrzów oraz 
Sekretariaty  Związków.

§ 6 .

Nikt za strajk ani też za przestrzeganie, by umowa w ca­
łości była honorowana, nie będzie szykanowany ani z pracy 
wydalony.

§ 7.

Pracodawcy zobowiązują się dać zatrudnienie przede 
wszystkim miejscowym stale zamieszkałym czeladnikom.



Pracodawcy, jak również i pracownicy zobowiązują się 
przestrzegać niezatrudniania osób, posiadających stałe zatrud­
nienie lub inne źródło utrzymania.

§ 9.

Umowy indywidualne mniej korzystne od niniejszego 
układu zbiorowego są nieważne.

§ 10.

Praca akordowa jest dopuszczalna, jednak płaca winna 
wynosić co najmniej o 20% więcej od ceny umówionej.

§ 11.

Strony zobowiązują się przestrzegać, by w przedsiębior­
stwach państwowych, samorządowych i prywatnych do pracy 
przyjmowani byli wyłącznie czeladnicy dyplomowani.

§ 12.

W razie stwierdzenia, że czeladnik na własną rękę wy­
konywa zamówienia, zostaje automatycznie zwolniony z pracy

§ 13.

Niniejszy układ zbiorowy pracy obowiązuje od dnia pod­
pisania na jeden rok, z tym zastrzeżeniem, że w razie niewy- 
powiedzenia układu na 1 miesiąc przed upływem rocznego 
terminu — będzie obowiązywać na rok następny.

Przewodniczący konferencji:
(— ) inż* Kalitowski



Przedstawiciele Związku Cze­
ladzi Rzemieślników Chrze­

ścijan w Sosnowcu:

(— ) St. Zarębski

( - ) T. Fili

Przedstawiciele Centralnego
Związku Rob. Przem. Bud.
Drzewn., Ceram, i Pokr. Zaw.

w Polsce:

( - ) St. Kowalczyk

( - ) St. Marchewka

( - ) H. Ferenc

Przedstawiciele Cechu w So- 
Snowcu:

(—) J . Banasik 

(— ) T. Świerczyński

Przedstawiciele Cechu w Bę­
dzinie:

(— ) Fr. Nowiński 

(— ) Fr. Gdesz

Przedstawiciel Cechu w Dą­
browie Górniczej:

(— ) Br. Dudziński

Przedstawiciele Cechu Żydów: 

(— ) Rotensztajn  

(— ) Szl. Najman  

(— ) P. Gancman 

(— ) Sz. Gutman

TŁOCZONO Z POLECENIA MINISTRA OPIEKI SPOŁECZNEJ.

ZAMÓWIENIA I W PŁATY NALEŻY KIEROW AĆ POD ADRESEM 
M INISTERSTW A OPIEKI SPOŁECZNEJ, W ARSZAW A UL. DŁUGA 38/40.

D rukarnia Państw ow a Nr 94109. 22.X.1937. 1000.

Prenumerata roczna 20 zł. Cena niniejszego numeru 15 gr.



^ Z O


